## LORVM CODICIS:

fuisse existimat. At uero Asconius Accen  
tinge, dicebātur attributi decurionibus, hoc  
est, ministri corum, quæ ad censum additi,  
quos nunc Comentarienses, & Cornicula  
rios appellant, hæc ille. Per Cornicularios  
igitur, hic accipio ministros additos Iud  
icibus, et quasi uicarios Iudicūm.

Vtomnes Iudices, tam Ciui  
les, quam militares, post admini  
strationem depositam, per quin  
quaginta dies, in ciuitatibus, uel  
certis locis permaneant.

Quid iste titulus, in se complectatur, q  
libet facile ex uerbis tituli, intelligere pot.

De officio eius , qui uicem  
alicuius Iudicis, uel Pre  
sidis obtinet.

Hic Imperator tractat de ijs, qui in vice  
mortuorum, iuxta absentium, tam Iudi  
cum, quam Præsidum surrogantur, & suffi  
ciuntur. Et, ut paucis dicam, suffecti illi os  
annia agere possunt, qui uel partium Iudi  
cis, uel præsidis Provinciæ sunt, nisi quod  
ultimo supplicio, id est, morte, L, ultimū,

## EXEGESES TITV

Supplicium. ff. de pœnis nemine multatere  
ualeat, nec membrum alicui abscedere, ut  
in L. q. eo. ti. & in Auten. de Collatoribus  
collat. nona. §. antequam uero.

## De Assessoribus, & domesticis, & cancellarijs Iudicium.

Assessores dicuntur, qui ab illo, cui est  
delegata iudicandi potestas, coguntur, ut  
libi in causis cognoscendis assident, & suis  
consilii præsent, quo controuersijs finis  
imponatur. Domestici uero dicti sunt, qui  
apud iudices domesticorum officio fungen-  
tur, ut L. q. huius tituli. Cancellarij uo-  
cabantur, qui iudicibus libellos supplica-  
torios, & offerebant, & legebant, Nota-  
rios, hodie uocamus, de horum trium officiis  
in aliquot legibus, huius tituli multa memo-  
rice prodita sunt. Vel domestici dicuntur co-  
scij arcanorum iudicis.

## De Annonis, & capitatione ad mi- nistrantium, & eorum assel- sorum, aliorumue publicas fo- licitudines gerentium, uel eo- rum, qui aliquas cōsecuti sunt dignitates.

Annona

## LORVM CODICIS.

Annona, non tantū ad fruges, sed etiam  
obsonia referunt, unde Annona macelli di-  
xit Trāquillus. Vegenius. annonarias expē-  
fas uocat, eas frugū pabulicę species, quas  
Prouinciales militibus expendunt. Capit-  
atio mihi dicta esse uidetur, quod præter  
annonam etiā pecunia quædā milibus da-  
ta sit, et hoc capitatum, uel in singula capita,  
unde in hoc titulo agitur etiam de annonis  
id est, expensis frugum, pabulorumq; &  
capitatione. I. pecunia capitatum dataq; q  
administrant, & publicas solicitudines ge-  
runt. Tum de annona & capitatione assel-  
sorum eorum, uel eorum, qui aliquas di-  
gnitates consecuti sunt.

De contractibus Iudicū, uel eo  
rum, qui sunt circa eos, & inhibe-  
dis donationibus in eos facien-  
dis, & ne administrationis tem-  
pore proprias ædes ædificant, si-  
ne sanctione pragmatica.

In hoc titulo agitur primo omnium de  
contractibus Iudicū, nimirum ne iudices  
contrahant, quia iudices facile qua possent  
authoritate, uenditores cōuenire possunt,

## EXESES TITV

exeterum ea, quibus opus habent, compa  
rare ualent. Deinde statuitur, ne iudicēs  
prouinciales, nec res uel immobiles uel mo  
biles cernant, præter ea quæ ad uestitum  
aut uitium pertinēt, in L. unica. §. Prouin  
cias. Tū prohibet Imperator, ne iudices pro  
uinciales, donationes ab aliq recipiat. Et si  
quid receperint, id ratū esse nō debere, etiā  
si post gestam administrationē, uel donato  
ris, uel ueditoris calculus accesserit. Postre  
mo prohibetur in hoc tit. ne iudices edes, ppd  
as extruāt, quæ oia uide in L. unica, eo. ut

## De modo multarum, quæ a Iudicibus infliguntur.

Hic Iustinianus dicit quam multam iu  
dices imperare possint, quando eis inte  
grum est, ut iurisdictionem, quam acce  
perunt, iudicio uel pœnæ uel multæ pro  
pugnent, L. prima. ff. si quis *Ius dicen*. ob  
tempera. Porro, multa dicitur delicti animi  
aduersio pecuniaria iudicis arbitrio statue  
da, L. aliud §. primo. ff. de uerborū si  
gnifi. Et obserua L. primam in hoc tit. que  
astruit multam damnū famē nō irrogare.  
Nec studiosum iuris lateat, a multa quidē  
prouocari posse, L. antepenultima. ff. de  
uerborum signifi. Secus uero esse in pœna;

## LORVM CODICIS.

ut aqua non detur prouocatio.

### De defenforibus ciuitatum.

Defensores ciuitatum quondam diceban  
tur uiri, non ex Decurionibus, sed ex alijs  
delecti tres numero, quorum partes erant,  
prospicere, nō tenuiores & infime fortis  
homines & nobilibus, uti sit, premerentur.  
Nam in hoc titulo ostenditur, quomodo con  
stituatur defensor ciuitatis, quæ eius munix  
sint, quibus causis se admiscere debeat.

### De magistratibus municipalibus

Municipes ciues Romani erant, ex mu  
nicipijs suo lure, & legibus suis uires, mu  
neris tantū cū Po. Ro. honorarii participes  
a q̄ munere capessendo appellati uidetur,  
nullis alij necessitatibus, neq; ulla Po. Ro. le  
ge adstricti, cū nūnq; populus eorū fundus  
factus esset, hæc Gellius lib. xvi. cap. deci  
motertio. Deinde obseruatum est, ut unus  
quisq; suæ ciuitatis municipis dicatur, unde  
& Plinius in epistolis, tam Comum, quam  
Mediolanū municipia nominat. Hinc Ma  
gistratus municipales dicuntur, ipsi ciuira  
rum Decuriones. Nec desunt authores, q̄  
affirment eosdem esse Duūiros, & ma  
gistratus municipales. At Duūiri apud  
Romanos erant rerum criminalium iudi  
cū.

## EXEGESSES TITV

ces, ut indicat Liuius libro primo ab urbe condita. Quales uero in alijs urbibus fuerint, ostendit Vlpianus lib. primo. ff. Si q̄s Iusdi. & iurisconsultus Paulus in tit. de albo scribendo, de horum municipiorum magistratibus, hic titulus differit, differit uero quod officium eorū fuerit, nimirū exigitur, & Annonā, ut L. prima huius tituli astruitur, differit quo tempore, talis magistratus, creari debear, que hic refert Accursius, propterea & nō posse nominare sunt.

## De officio iudicis Alexandriae.

Quibus rebus iudex Alexandriae implicari possit, hic titulus refert. Nimirū, quod interesse queat adoptionibus, emancipationibus testamentorum in donationum professionibus, deniq̄z quod & tutorē dare iudex ualeat, ut ff. in L. prima, & ultima eiusdem tituli.

## LIBER II.

### De Edendo.

Dere, est copiam describēdi facere, uel in libello complecti, & dictare, L. prima. h. primo. ff. eode. Est uero editio actionum, est editio rationum, hoc est, quā dō proferi

L. R. videtur in quis accipit, & cogit, atque agit  
vot ualit.

## LORVM CODICIS.

do proferimus rationarium, in quo accepti & expensi conscripta est ratio L. si quis. h. rationem. ff. eo. Illa uero est quando in libello significamus Ius quo quis rem petat. Siquidem nomenclatura actionis in libello exprimita non est, ut uno ore interpres affirment, in L. edita actio, eo. tit. Est & editio instrumentorum, est editio actorū, de quarū rerū editione, totus hic tit. loquitur.

### De in ius uocando.

In hoc titulo differitur libertum uxore iuxta parentes ac liberos, & haeredes patrini sui non posse in Ius uocare, sine iudicis permisso. Tum, quod nec filius emancipatus aduersus patrem experiri queat sine uenia, & hoc in L. tertia huius tituli.

### De pactis.

Pactum est cōsensus duorum plurium, ue in idē, L. prima ff. eo. Iam in hoc titulo differitur, quādo pactū initum, aut firmū aut infirmū sit, quando pactū actionem pariat, quādo actionem nō pariat. Porro, ut interim elegatoris literaturę studiosos moneam L. petens, eo. tit. præter aliorū in terpretum sententias Andreas Alciatus lib. quinto Paradoxorum cap. secundo, egrégie, & ut mihi uidetur, magis apposite, quā

C in

## EXEGESES TITV.

ulli alij interpretatur.

### De transactionibus.

Transactio est de re dubia, & lite ancipi, ne cum ad finem ducta, non gratuita pactio, L. transactio, eo. titulo. In hoc titulo agit Imperator quando transactio unius alteri praedictor, agit quibus de rebus transiger liceat, agit quid efficiat exceptio transaktionis, agit de pena maioris, qui pacta vel transactio rescindit et dissoluit &c.

### De errore Calculi.

Si in Calculo, hoc est, computatione erratum sit, quando praedictor, & quando non praedictor, hoc uult hic titulus.

### De postulando.

Postulare, est desiderium, uel suum ipsius uel amici sui in lute apud eum, qui iurisdictioni praest exponere, uel alicuius desiderio contradicere, L. prima. §. postulare. s. eo. ti. In praesenti titulo agitur quomodo postulandum sit, & quisna postulari queat.

### De Aduocatis diuersorum iudiciorum.

Asconius Pedianus, q. descendit, inquit, alteru in iudicio, aut patronus dicitur, si orator est, aut aduocatus, si aut ius suggestio, aut praeſen-

## LORVM CODICIS.

aut præsentiam suam comodat amico, aut procurator, si negotium suscipit &c. Habet igitur titulus de Aduocatis diuersorum iudiciorum, hoc est, de priuilegijs, munere, mercede Aduocatoru, qui in diuersis iudicij suis operam suam hominibus nuant. In hoc titulo enim cum primis obserual. Aduocati, ubi Imperator dignitatem iuxta comoditatem Aduocatorum egestie ostendit.

### De Aduocatis diuersorum Iudicum.

No ornino ακευγον καὶ πεισοκαλον videtur, quod glossa super haec rubricadicit inter hunc titulum, & præcedentem hoc discriminis esse, quod in titulo præcedenti disseratur, de priuilegijs Aduocatoru, qui adhuc aduocationis munere fungantur, istum uero præsentem titulum, uerba face re de priuilegijs Aduocatoru, qui iam munus illud abducantur. Porro iuuenes studiosi L. petitiones obseruer, in qua Imperator serio edicit, ne qd prius aduocationis munus subeat, q per statuta tempora legum eruditio noscatur inhesisse. Statuta uero tempora quinq; anni sunt, ut in. §. Sed quia solum in procēcio Pandectarum.

C iiiij

## EXEGESES TITV.

### De Aduocatis fisci.

In hoc titulo Imperator ostredit, quæ sine officia, quæ priuilegia Aduocatorum fisci, id est, Aduocatorum rerū fiscalium, id est, propriarum, & priuatarum principis.

### De errore Aduocatorum, uel libellorū, seu preces concipientiū.

Quatenus uel error Aduocatorum, uel eorum, qui libellos partium cōstribuit, noceat, hic Imperator agit, quibus de rebus uide legem ultimam huius tituli.

### Vt quæ desunt Aduocatis partium Iudex suppleat.

Sūma tituli est, iudicem si quiduel a litigatoribus, uel ab ihs, q partib. adsunt, omni sum fuerit, posse, & supplere, & proferre.

### Ex quibus causis infamia irrogetur.

Quid hic titulus in se complectatur, nemini non ex uerbis eius constare poterit, Porro in L. uerbum eo. titulo est vox Graeca inserita Sycophanta, quæ quando ab Ac cursio male intellecta est, a me paucis expli canda uidetur. Plutarchus in commentario de Curiositate scribit, hoc cognominis

inde ortu

### LORVM CODICIS.

inde ortum, quod cum Athenienses lege cauissent, ne uis Athenis ficos exportaret, eos qui obseruatos nonnullos quod si cōsexportassent, detulissent, Sycophantas dictos πηγὰ δοῦκα φένεδη, id est, quod ficos proderet. Eadem in uita Solonis Plutarchus refert. Inde Sycophanta pro quo uis calumniatore, & uiro nullius prece apud Terentium, & Plautum usurpatur. Porro Andreas Alciatus lib. Dispunctionum secundo, ex antiquis codicibus pro Sycophanta έπικοφάντης, id est, calumniatus es, legendum admonet.

### De Procuratoribus.

Hic titulus de officio procuratorum iudiciorum, id est, de ihs, qui in iudicio partium causas agendas ex mandato suscivit, loquitur, exceptis duabus legibus L. si procurator, & L. si precium, quæ de procuratoribus negotiorum, id est, illis qui aliena negotia mandato domini administrant, L. prima. ff. eo. tractat.

### Ne liceat potentioribus patrocinium litigantibus præstare, uel actiones in se transferre.

In hoc titulo Imperator prohibet, ne litigatores accersant patrocinium potentiorum.

C v

## EXEGESIS TITV.

ad terrorem aduersarijs incurriendum causæ iacturam facturi, si hoc fecerint.

De his, qui potentiorum nomine titulos prædijs affigunt, uel eorum nomina in lite prætendunt.

In summa, titulus hæc uult, partim ne quis prædijs, de quibus in iudicio cœptum est, litigari titulos, id est, superscriptiones, insignia potentiorum ad ludicrandam partem aduersariam affigat, facturus aliquando rei, aliquando causæ iacturam, si hoc fecerit. Partim uult Imperator, ne quis de prædijs lite, uel iam mora uel mouenda nomina potentium, ad absterendum aduersarium suum prætendat, sub causæ quævis iustæ iactura si hoc facere ausus fuerit.

Vt nemo priuatus titulos prædijs suis uel alienis imponat, uel uela regia suspendat.

Nemo priuatus suis prædijs, uel etiā alie-  
nis sine præceptione iudicis cōperentis titu-  
lum affiget, scribedo, hoc predium est du-  
cis Saxonie, hoc predium possidetur, uel  
ame, uel ab alio: nec etiam ad prædia regia  
uela, id est, uexilla suspendat, utrumq[ue] enim  
& titulos

## LORVM CODICIS.

& titulos, & uela prædijs suis adfigere, Cæsar is est. Quod si plebeius prædijs alienis, uel titulos, uel uela regia suspenderit, mortuus destinatur: si miles, si curialis, si clericus exstiterit, proscriptetur, deportabitur.

Vt nemini liceat sine iudicis au-  
thoritate signa imprimere, rebus  
quas aliis detinet.

Vult Imperator in hoc titulo, ne quis rebus alienis signa imprimat, q[ui]bus designat res ab alio detentas, ad se pertinere, & hoc quidem ante litis cōtestationem, & deinde ante latam sententiam, ut infra L. prima,  
& secunda.

Ne Fiscus, uel Respublica, pro-  
curationem alicui patrocinij cau-  
sa, in lite prætent.

Fiscus, id est, procurator fisci Cæsar is, uel Respublica aliqua non debet, uel sub prætextu debiti, uel quia sibi dimidia pars regi, uel actionum donatur, litigantibus aut pa-  
trocinium præstare, aut procurationem eo-  
rum suscipere, ne iniuriarum inde pullulat-  
occasio, unde Iura pullulant, L. memine-  
rit inferius, unde ui.

## EXESES TITV.

### De negotijs gestis.

Hic titulus de actione negotiorum gestorum differit, cui tunc locus est, quando aliquis negotia aliena gessit, citra mandatum eius, cuius negotia sunt, siquidē si quis mandauit gestori, ut negotia sua geratis, si mandauit gestori, tenetur mandati. Tum negotiorum gestor obligatur domino, & unicuius dominus ei Institutus de obligat, quę ex quasi contractis. §. primo, infra eo, titulo, L. si mandatum.

### De his, quae ui, metusq; caussa gesta sunt.

Vis est necessitas rei faciundae præter voluntatem nostram extorta, uel est maioris rei imperius, cui resisti non potest L. secunda. ff. eodem. Metus est uel instantis uel futuri periculi caussa, iusta mentis trepidatio, L. prima. ff. eodem. Iam in isto titulo agitur, quando ea, quae aut ui, aut metus a nobis gesta sunt, aliquid uel nihil prorsus momenti habeat. Tum quando huic actioni locus sit, ostenditur. Porro Imperator in uerbis tituli huius respexit ad uerba editi. Quod ui metusue caussa gestum erit, ramum non habeo.

De oculo

## LORVM CODICIS.

### De Dolo malo.

Dolus malus est machinatio fraudulenta, ad alterum circumueniendum instruxta, L. prima. §. primo. ff. eodem. Vel, ut Cicero in Topicis finit, dolus malus, est cum aliud agitur, aliud simulatur, de cuius actione, quando locum habeat, quandiu dureret, in hoc titulo Imperator disputat. Ad hoc q; nam dolus probari possit, docet.

### De in integrum restitutione.

Restitutio in integrum, est reducacio in eū statum, in quo quis prius erat, quam lèdetur. Restitutio enim id reparat, quod lèsio abstulit, L. quod si minor. §. restitutio. ff. de minoribus. Porro minores dicuntur qui nondum annum uigesimalum quintum excellerunt, de quibus minoribus hic titulus tractat, ostendens quae privilegia minoribus lèsis impertiantur, iuxta quibus remedijs, rebus minorum consulatur.

### De Filiofamilias minore.

Hic differitur quo pacto filiusfamilias minor uigintiquinq; annis, si uel pro extra neo, uel patre etiā suo fide iussit in integrū restituī queat, L. prima eodem titulo.

### De Fideiussoribus minorum.

## EXEGESESTITV

Summa tituli, est restitucionem in integrum minori concessam fideiussorem minoris non iuuare, ut qui conueniri debeat. Ceterum, fideiussori copia datur id dannum quod accepit, in minore resarcire, L. prima & secunda, eo. titulo.

### Si Tutor, uel Curator intertulerit.

Minor, etiamsi quid uel Tute, uel Curatore authore gesserit, si Iaſus est, uel in, uel extra iudicium, in integrum restitui poterit, hic titulus complectitur.

### Si in cōmuni eademq; causa restitutio in integrum postuletur.

Neminem lateat, quod restitutio minoris non opituletur maiori, quo cum minor rem aliquam comunem habet, hoc uult culus hic.

### Si aduersus rem iudicatam.

Sententia lata contra minores tutorū, uel curatorum authoritate, uel lata contra tutores, uel curatores, restitutio datur minoribus.

### Si aduersus uenditionem.

Minori uendēti ea, quae seruari possunt sine decreto,

## EORVM CODICIS?

Sine decreto, ipso lute, uenditio nulla est, & proinde non datur restitutio: at uendenti cū decreto uēditio nulla quidem nō est, sed restitutio datur, si modo se laſsum esse probarit. L. Lexq; C. de administratione tuto. L. siquidem sine decreto, C. de prædijs mino. Porro, in hoc titulo, iuuenis studiosus Autent. sacramenta obseruet, e quibus iuramenta pubēs sponte super contraetib; rerum suar; non retractatis facta inviolabiliter seruāda discer, quæ Autentica sumpta sunt ex cap. cum contingat, Extra de lute iurando, & ex cap. quamvis, extra de pactis libro sexto.

### Si aduersus uenditionē pignorū.

Hic titu. habet, an si res minoris pignori opposita & creditore distrahatur, minor in integrum restitui queat aduersus creditoris uenditionē suæ rei pignoris uice obligatæ.

### Si aduersus donationem.

Nolo lateat iuuenē Iuris Ciuilis studiorum minorem, nec cum decreto, nec citra decretum donare posse, C. si maior factus remratam habuerit, L. ultima. Proinde in integrum restitutio hic loci habet nihil, L. in causis. ff. de minoribus. En habes titulus

BY LEXQ;

## EXEGESES TITV.

### Si aduersus libertatem.

Minor, neq; manumittendi, neq; uen-  
dendi habet copiam, ut ab alio manumis-  
sione donetur, nisi apud concilium causa  
cognita, Instit. quibus ex cau. manu. non  
poss. & codem, & ff. de ser. excep. L. si mi-  
nor. Et si minor in sententia libertatis ergo  
data, aut liber esse declaratus sit, restitutio  
locum non habet, aut si libertare donan-  
dum minorem exprimatur, restitutio locū  
habet, ut L. prima, & secunda, & tertia, &  
quarta: hæc ex Azone fere trāscriptimus.

### Si aduersus transactionem, uel diuisionem, Minor restitui uelit.

Minor contra transactionem, uel factū  
cum ipsem experiretur aduersus aliū, uel  
dum alias experiretur, aduersus eum resti-  
tuitur. Et hæc quidem si transactio non eu-  
nida fuit, idem in diuisione statuitur, nam si  
minor est res aliqua cum alio communis, ad  
quam alienādam decreto opus sit, minor,  
socium ad diuisionem prouocare non po-  
test, sed socio maiori prouocare integrum  
relinquitur, L. de prædhs minorum L. in-  
ter omes. Et proinde, ex decreto, causa ne-  
cessaria urgente, diuisio intercludi nequit,  
in qua

### LORVM CODICIS.

In qua si minor circunueniatur, in integrū  
restitutionē petere poterit, hæc ti. hic habet.

### Si aduersus solutionem a debi- tore, uel à se factam.

Si debitor minoris cupit diluere debita  
minori, & efficere, ne posthac æris alieni  
gratia, ei a minore negotium exhibeat,   
quicquid est debitum, uel iudicis autoritate  
reluat, uel iudicis iussu, in ædes deponat,  
nec multum referat, his in rebus interueniat  
tutor, uel non, L. ait prætor. §. primo, ff.  
de mino. Potro, si debitor reluat debita  
uel tutori, uel curatori minoris, uel etiam  
ipso minori intercedente tutordum iuxta cu-  
ratorum autoritate, uel deniq; adulto, cui  
non est curator, liberatur quide e luri pæ  
scriptio. Cæterum, minor, causa cognita,  
id est, facta pecuniæ iactura, restitui potest,  
hæc titulus complectitur.

### Si aduersus dotem, restitutio postuletur.

Mulier minor uigintiquinq; annis, si plu-  
ra quam dignum fuit in dotem promisit, tā  
ipsa, quā hæres eius, in integrū restituitur,

### Si aduersus delictum.

D

## EXEGESes TITV

Nefugiat iuuenem furis Civilis cupiditatem  
minorem dolis capacem, in criminibus ex-  
cusementum praetexere non posse, ut L. prf  
ma eo. Id quod uero contentaneum est, si  
quid animo ad perniciem instructo designa-  
uerit, sui imprudentia & incuria, quid fa-  
ctum sit, aduersus delictum restituuntur, haec  
uult titulus hic.

Si aduersus Vtscaptionem re-  
stitutio postuletur.

Contra minorem nulla præscriptio ad-  
mittitur, L. finali, in quib. cau. in integrum  
restitutio non est necessaria. Porro, quinam  
hoc uero accedat, glossa in lege unica hu-  
ius tituli expedit.

Si aduersus fiscum, restitutio  
postuletur.

Si minor contraxit cum dispensatore Cæ-  
sar, & ei fucus fiat, restitutio non aliter,  
atque si cum privata contraxisset, & de ea re-  
stitutione, procurator Cæsaris disceptat. Cæ-  
terum, si minor circumueniatur a procura-  
tore fisci, quo cum contractus initus est, in  
integrum restitutio, & de ea restitutione,  
procurator Cæsaris una cum Præside cognoscit.

Si aduersus Creditorem.

Vt in alijs

## LORVM CODICIS.

Vt in alijs contractibus, ita in mutuo  
quocumq; maior læsus restituitur. Et partes qui  
de minoris sunt probare, uel se læsum esse,  
uel quod ei datum sit amississe, L. minoribus.  
C. de in integrum restituuntur. mi. L. na & postea.  
§. si minor, ff. de luce iuran. Sed hic credi-  
toris munia sunt probare, quod minor e  
pecunia mutuo accepta, collocupletauerit  
se. Et discrepat hic titulus a titulo, C. ad Se-  
natusconsultum Macedonianum. Siquidem  
Senatusconsultum Macedonianum de filio/  
familias uerba facit. Hic uero titulus de mi-  
noribus generatim differit.

Si minor ab hæreditate se  
abst inuerit.

Vt in omnibus alijs, ita si minor adiuit,  
aut hæreditatem minus lucrosam, aut agno-  
uit bonorum possessionem, aut ex Trebel-  
iano recepit hæreditatis restitutionem, in  
integrum restituitur, præter haec, hic titulus  
habet nihil.

Si ut omissam hæreditatem, uel  
bonorum possessionem, uel quid  
aliud acquirat.

Hic Impator differit, quo pacto minor  
restitutio, si aut hæreditatem non adiuerit

D ij

## EXESES TITV.

aut bonorū possessionem non agnoverit,  
aut legatū, uel quid aliud simile repudiarit.

In quibus causis restitutio in integrum, non est necessaria.

Hic titulus aperior est, quam ut multis  
a me explicari debeat. Etenim tractat cau-  
sas in quibus in integrum restitutio, neces-  
saria non est.

Qui, & aduersus quos in integrum restitutio non postuletur.

Hic Imperator decernit, & de minorib;  
bus, qui in integrum restitui non possunt,  
& de hoc genere hominū, aduersus quos  
minores restitui nequeunt.

Si minor se maiorem dixerit,  
uel probatus fuerit.

In integrum restitutio ei, qui se minor  
esse mentitur, non conceditur.

Si saepius in integrum resti-  
tutio postuletur.

Si restitutio in integrū semel minori ne-  
gata est, minor deinde restitutionis benefi-  
cio, excepta appellationis causa, gaudere  
non potest, nisi forsitan nouis defensionis  
bus, causam

## LORVM CODICIS

bus causam suam instrui posse dicat, h<sup>c</sup> in  
lege prima & secunda.

De his, qui ueniam ætatis  
impetraverunt.

Vt maior uiginti quinq<sup>u</sup> annis in his quod  
factis maior gerit, restitui nō potest, ita nec  
minor, qui ætatis uenia impetravit, ut ma-  
ioris loco habeatur, in integrum restitui po-  
terit. Porro ueniam ætatis masculus ma-  
ior uiginti annis, foemina octodecim annis  
impeirat. Cæterum Energia impeiratæ æta-  
tis uenia ea est, quod simul ac uenia ætatis  
impeirata est, etiā minus idoneæ res suas  
administrant, in integrum restitui non pos-  
sunt, ne hi qui cum eis contrahant principa-  
li autoritate circumscripsi esse videantur, ut  
lege prima. At uero, in alienatione immo-  
bilium rerum sine decreto is qui uenia æta-  
tis impetravit, perinde, ac minor habetur,  
L. penultima, eo.

Si major factus, ratum  
habuerit.

Ea, quæ minor, maior uiginti quinq<sup>u</sup> an-  
nis factus rata habuerit, siue a se, siue tuto-  
re, siue ab utroq<sup>ue</sup> gesta sunt, rescindi non  
possunt, & proinde in integrum restitutio-

D in

## EXESES TITV

lēcum nō habet, ut legē secunda huius tit.  
Vbi, & apud quē cognitio re  
stitutionis agitanda sit.

Judices ordinarij, iuxta delegati de cau  
sa restitutionis in integrum cognoscere pos  
sunt, in L. finali, eo, titulo.

De reputationibus, quæ fiunt  
in iudicio in integrū restitutiōis.

Id est, de compensationibus, uel, ut Azo  
putat, de restorationibus, quæ fiunt in iu  
dicio in integrum restitutiōis, siquidē mi  
nor petens auxilium restitutiōis, neq; in  
lucro, neq; in dāno, morari debet. Et ideo  
quicquid ei uel ex emptione, uel uenditiō  
ne, uel alio quopiam contractu accesserit,  
restituere deber, ut Lege prima eo, titulo.

Etiam per Procuratorem, cau  
sam restitutiōis in integrum agi  
posse.

Causa restitutiōis in integrum erit per  
procuratorem, nedū per minorē agi pot.

In integrum, restitutiōne po  
stulata ne quid noui fiat.

Hic Imperator differit, quod si in integrū re  
stitutiō

## LORVM CODICIS.

Stitutio postuletur, omnia sacra recta, ut  
dici solet, donec res transfigatur manere de  
beant, idcirco res eius cuius in integrum re  
stitutio petitur, alienari non debet. Breui  
ter, nihil fieri oportet quod alteri parti, cau  
sa nondum transfacta, fraudi esse queat.

De restitutione militum, eo  
rum, qui Reipub. causa absuerūt.

Hic titulus differit, quinam uel ī qui mi  
litiae uacarūt, uel in Reipub. negotijs absue  
runt, si laeti sunt, in integrum restitui debeat.

De uxoribus militum.

Quo paēto, aut militum uxores, aut eo  
rum, qui Reipub. causa absunt, restituun  
tur, ostenditur.

De temporibus in integrū re  
stitutionis, tam minorum, & alia  
rum personarū quæ restitui pos  
sunt, quam etiam heredum eorū.

Olim petendae in integrum restitutiōi,  
annus utilis pr̄stitutus erat, idq; ex Iure Pā  
dectarii in L. prima, ff. de diuerlis & tēpo.  
pr̄scrip. Athodie, totum quadriennium,  
continuum restitutiōni postulandæ datur,  
L. si. eo. tit. ubi quoq; extat glossa memoria

D iiiij

## EXESES TITV.

da, quæ quid annus utilis, quid continuus sit, liquido cōmonstrat. Hoc uero mihi in summa dicere uidetur, tempus continuum dici illud, quod continuo currat, & in quo subducantur tam dies festi, quam operarij, tam dies absentia, quā præsentia. Et in quē nō habeatur ratio iudicis, ne copiam quis habere, uel non habere potuerit, L. si. C. de præscrip. longi temp. Tempus uero utile mihi dici uidetur illud, quod utiliter p̄terfluit, in quo dies festi non subducuntur, & in quo actor, uel suopte Marte, uel per procuratorem agere potest. Denicē in quo habetur respectus, an quis iudicis copiam habere quiuerit.

## Quibus ex causis maiores in integrum restituantur.

Minor usq̄inti annis nunquā non, si offendio pro eis proberetur, restitui debet, usq̄in Pādictis de minoribus, idc̄ intra quadriennij continuū decursum, L. si. C. de tempo. in integrum restitu. Cæterum, maiores nō semp̄ hoc beneficio restitutiois fruuntur, sed sunt certæ causæ, quæ in hoc titulo enumerantur, ob quas restitui possunt.

## Dealienatione

## LORVM CODICIS.

### Dealienatione iudicij mutandi causa facta.

In hoc titulo Imperator differit in integrum restitutionē, uel ius actionis in factū dari in eum, qui alienauit rem causa iudicij mutandi. Et uult, utis, cui res est alienata, aut rei uendicatione teneatur, aut alia reali actione, cui ipsa possessio ex iuris præscripto aduersarium parit, L. prima, & ff. eodē L. prima. Hæc ex Azone, mutatis nonnihil uerbis transcripsimus,

### De receptis Arbitris.

Arbiter Iudex dicitur, non a lege, sed a litigantibus electus, qui totius rei potestate habet ab arbitrando i.e. existimado dictus, Cuius partes sunt, arbitrari non pro eo ac summū ius dictar, sed ~~et~~ <sup>et</sup> meritis exigit. Nam in hoc titulo agitur, an a sententia arbitrorum a litigantibus acceptorum appellari possit, qua pena adscendens is, qui comitam receptis arbitris, non uadimontū obeat, quomodo arbitri recipi debeat, & quæ personæ arbitris officio fungi possunt. Porro in Autenticis si quis huius tituli in L. ne in arbitris, deest uox Græca, quam ita repone, οὐκ αὐτιλέχε, id est, non contradico.

D v

## EXESES TITV.

Porro p̄emologo legē ομολογῶ. i. spōdeo.  
De satisdando.

Imperator hic uerba facit de satisdatiō  
nibus in iudicio, tam ab actore, quam reo  
præstandis.

## De Formulis & impetratiōib⁹.

Hoc satis in confessio est, olim quasdam  
in iudicij uiguisse actionum formulas, ad  
quarum præscriptū in iudicij experiundū  
fuerit, adeo, ut qui extra causam petiſſet,  
lege duodecim tabularum causa caderet, at  
qui a formulis præscriptis recederet, a for  
mulis excidisse uideretur. Ceterum, illa uer  
borum aucupia constitutione Constantia  
na, cuius in hoc titu. sit metio, sublata sunt.  
Proinde & Cicero in oratiōe pro Cecinna  
cum Ebutius diceret se Cecinnam non deie  
cis̄e fundo, sed obstiſſe ne ingrederetur,  
orator ille pulcherrime & disertissime pro  
bat, periculorum esse ab æquitate loris rece  
dere, & uerborum aucupijs insistere, ne nō  
in æquitate defensionis, sed in una literalus  
latuisse uideatur. Et hac gratia, Claudius  
Imperator, ut refert Suetonius, ijs,  
qui plus p̄etendo formulis exci  
dissent, actiones restituit.

De Iureiurā

## LORVM CODICIS.

De Iureiurando propter calu  
mniā dando.

Calumniari, est falsa crimina intendere,  
L. prima, §. calumniari, ff. ad Senatus con  
sultum Turpilianum, inde calūnia dicitur,  
cum quis sciens, falso quempiam in Ius uo  
cat, unde in litis exordio, tā ab accusatore,  
quam reo Iuslurandū propter Calūniā,  
scilicet uitandū datur, quando utraq; pars  
iurat, se bona fide & non calumniandi stu  
dio, & agere & respondere. Capita iurame  
ti calūniæ, author nescio quis in hos uersi  
culos rededit.

Illud iuretur, quod lis sibi iusta uidetur.  
Et si quæretur, uerum non inficietur,  
Nil promittetur, nec falsa probatio detur,  
Vt lis tardetur, dilatio nulla petetur.  
Quos uersus citat glossa in L. secunda. §.  
Sic autem, infra eodem.

## LIBER III.

### De Iudicijs.

Iudicium, ut ab Azone finitur, est legit̄  
imus actus, in quo tres personæ primarie  
intercedunt, iudex, actor, reus. Titulus

## EXEGESES TITV.

uero habet de Iudicijs, & recte quidem. Nā iudiciorum, alia sunt Ciuitia, alia criminaria : de Ciuitibus iudicibus hoc in titulo in primis tractatur: de Criminalibus in L. properandum eo, προσταγη fit mentio. Et quia cādidiatis Iuris Ciuitis, hic meus desudat labor, uocem corruptam, & ac paucis inter pretibus intellectam, in L. properandum, *admodum*. Sin autem, eo, & restituā, & explicabo. Est uero hermodicum, ubi iuuenes discant uadimonium esse sponzionem sistendi in iudicio, unde uadimoniuū obire, est ad diem se sistere. Vadimoniuū deserere est, φύγειν, ut Græce dicam, id est, iudicium fugere. Porro uadimonium desertum ἔργμα<sup>2</sup>. Demosthene non raro dicitur, uno uerbo eremodiciū appellatur, corrupte ergo pro eremodictuum ermodictiu legitur. Ceterū, nec hoc iuuenē studiosum latere uolo, L. apertissimi eo. tit. syncerius, quam ab alijs interpretibus tractari ab Andrea Alciato, libro Paradoxorum secundo, cap. ix.

De sportulis & sumptibus, in diuersis iudicijs faciendis & executoribus litium.

Tā AKASTIKĀ, id est, iudicantium mercedes, Latinis

*Sobieski ad hoc possumus  
Invenimus  
2. Depressus et 2. 4. frances*

## LORVM CODICIS.

des, Latinis sportulæ iudiciales vocantur, quam uocem copiosissime explicat Alciatus in lib. Dispunctionum tertio, cap. xvij. Hoc in summa, dicit sportulā dici pecunia, quæ cum contestandis est, & ab auctore, & reo contribuitur, deponitur, ita, ut is, qui a causa cecidit, non luat. Et addit eā pecuniam uel fisco addici, uel iudicibus promercede dari, hæc ille. Porro, ut titulum istum ad plenum intelligas, obserua uaria esse genera iudicū, qui executores, de quibus in hoc titulo fit mentio, dicuntur. Primo omniū iudex ordinarius quilibet executor dicitur, ut cui ius est exequendi propriam sententiam. Hoc nomine, & is, cui iurisdictio demandatur, executoris nomen interrogare sibi potest, L. fi. §. executor C. ut nemō priuatorum. Deinde apparitores numeri iudicium, de quibus in praesenti titulo mentio multa est, executores appellantur, quorū duos iudicium quilibet haber, & eorum ignauia & perfidia multa impugnandi autoritatē obtinet, L. omnibus C. eo. tit. Ex his opinor, iuuenis sine omni negotio quid titulus ille Codicis complectatur, allequitur.